
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659   9Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/244977;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ALINE DE CASSIA MOURA GUIMARAES, 
Id. Funcional nº 57175397/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lo tada na Coordenadoria de Atendimento à 
População “Estação Cidadania – Guamá”- SEAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, período de 13 de agosto a 11 de setembro 
de 2018, referente ao triênio 20 de outubro de 2006 a 19 de 
outubro de 2009.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
JULHO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 339180

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 291 /2018 – DE 12 DE JULHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n° 194420A/1, de 
10 de julho de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO NEPOMUCENO DE 
LIMA, Id. Funcional nº 2097/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lo tada na Coordenadoria de Atendimento 
à População “Estação Cidadania – Jurunas”, 10 (dez) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, período de 24 de maio a 02 
de junho de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24.05.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
JULHO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 339196
PORTARIA Nº 289 /2018 – DE 12 DE JULHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n° 124424A/1, de 
09 de julho de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor LEONARDO JUNIOR DA SILVA MELO, 
Id. Funcional nº 54197180/2, ocupante do cargo de Motorista, 
lo tado na Gerência de Serviços - SEAD, 5 (cinco) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 11 de junho a 15 de 
junho de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.06.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
JULHO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 339192
PORTARIA Nº 290 /2018 – DE 12 DE JULHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°. 194422A/1 de 
09 de julho de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MILENA DANIELE GOMES NAGEM, 
Id. Funcional          nº. 57211113/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lo tada na Coordenadoria de Controle 
e Movimentação de Pessoas - SEAD, 7 (sete) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, período de 07 de junho a 13 de junho 
de 2018.
 II – Os efeitos desta portaria retroagirão a 07.06.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
JULHO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 339185

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2017- SEAD
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 
meses.
Funcional Programática: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 0101006360
Valor Mensal do Contrato: R$ 24.449,98
Data de Assinatura: 13/07/2018
Vigência: 17/07/2018 a 16/07/2019
Contratado: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, empresa 
estabelecida na cidade de Ananindeua- PA, com sede na Rua 
José Marcelino de Oliveira, PSG Bom Jardim, 2, Sala A, bairro 
Centro,CEP:67.030-170, telefone: 3282-0822, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 08.775.721/0001-85.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 338823

.

PORTARIA Nº 288 /2018 – DE 12 DE JULHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°. 40482, de 09 
de julho de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA LUIZA SANTOS E GAMA, Id. 
Funcional        nº 2933/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tada na Coordenadoria de Controle e  
Movimentação de Pessoas - SEAD, 11 (onze) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde, período 
de 13 de junho a 23 de junho de 2018.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a 13.06.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
JULHO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 339182
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 

PARÁ (IGEPREV)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-184

EDITAL No 11/SEAD-IGEPREV/PA, DE 17 DE JULHO DE 2018
RESULTADO DEFINITIVO DOS PEDIDOS DE CONCORRÊNCIA 

À RESERVA DE VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e 
o INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – IGEPREV, no uso das atribuições legais, tornam público 
o resultado defi nitivo dos pedidos de concorrência à reserva 
de vagas destinadas às pessoas com defi ciência do Concurso 
Público C-184, sob o regime estatutário, para provimento de 
vagas efetivas de nível superior do IGEPREV, nos termos que 
se seguem.
1 DOS PEDIDOS DEFERIDOS
1.1 Relação dos candidatos que tiveram os seus pedidos para 
concorrer às vagas reservadas às pessoas com defi ciência 
deferidos, com número de inscrição e nome completo em ordem 
alfabética.
1.1 Técnico Previdenciário A (Código 101): 211101253, ADERSON 
FAYAL LOBO; 211105121, ADJANE CARLOS DE MORAES; 
211105123, AMANDA FIGUEIRA DE CASTRO LEAL; 211102123, 
AQUILES RANIERI NETO; 211102964, CAROLINE HELENE 
RODRIGUES SALES; 211102078, CESAR MURILO BASTOS 
DE AQUINO; 211105680, CINTHIA REIS ALHO; 211105354, 
CIRO TEIXEIRA PENA; 211102917, CLAUDIA HELENA VEIGA 
FIGUEIREDO DA SILVA; 211104723, CLEBER WILSON BRAGA 
DE ARAUJO; 211104444, DANILO PINHEIRO CARVALHO; 
211100396, DARLA CARVALHO MONTEIRO(*); 211102807, 
EDSON LUIZ GNCALVES GONCALVES; 211103906, FERNANDO 
ALEX SARMENTO DE MELO; 211100612, FERNANDO MAX DA 
SILVA ERVEDOSA; 211101527, GEORGIA MONIQUE MONTEIRO 
FURTADO; 211103683, GISELE BORGES MARTINS CERQUEIRA; 
211102084, GREICE SERRA; 211103873, ISAIAS RABELO 
PINTO; 211101420, JESSICA KAIRA ALVARENGA SANTOS ROSA; 
211101672, JOAO LAERCIO DE MORAES GOMES; 211105729, 
JOAO RUBENS BARRETO ARAUJO; 211101806, JONATAS SOUSA 
DA SILVA; 211105366, JORGE NORBERTO GOMES VILLAS; 
211103364, JOSE ALVARO RODRIGUES DA SILVA; 211100214, 
JOSIGLEIA DA SILVA FERNANDES; 211102564, JOSIVALDO 
PINHEIRO CABRAL; 211100098, KARIMY AZEVEVEDO DE 

SOUSA; 211101116, KEISE FERNANDA MOREIRA MOURAO; 
211102913, LEA MARIA MIRALHA DE FIGUEIREDO; 211103275, 
LUCIANGELA DAS GRACAS ALMEIDA MENDES; 211101724, 
LUIS FELIPE DE CASTROPO AFONSO; 211100949, LUIS FRAZAO 
JUNIOR; 211102393, MARCELO RIBEIRO BAZILIO; 211103241, 
MARCIA FERNANDA; 211101795, MARIA MADALENA DE 
SOUZA MARTINS; 211104346, MARIO NASCIMENTO MOURA; 
211102010, MAURICIO RODRIGUES NEGRAO;  211100561, 
MIGUEL DE SOUZA LOPES(*); 211105292, OLIVALDO FRANÇA 
CORDOVIL; 211102474, PRISCILA MIRANDA PANTOJA; 
211100019, REGIANNE TEIXEIRA TEIXEIRA CABRAL; 
211103408, ROBERTA DE OLIVEIRA RODOLFI; 211104920, 
SAIDSON SANTOS ANTONIO; 211102945, SAMUEL DE SOUZA 
GONCALVES; 211102034, SERGIO AUGUSTO SCERNY DE 
FIGUEIREDO; 211101590, SOLANGE MONTEIRO ALMEIDA; 
211103541, TAYANE CRISTINA LOPES SANTANA; 211100636, 
THAMIRES MELO FORO; 211100874, VICTOR FONSECA RIBEIRO.
1.1.2.1 Os candidatos 211100396-DARLA CARVALHO MONTEIRO 
e 211100561-MIGUEL DE SOUZA LOPES fi zeram a postagem 
da documentação de solicitação via Correios dentro do prazo 
defi nido no Edital Normativo.
1.2 Técnico Previdenciário B (Código 102): 211102175, ANDREIA 
DE SOUZA LIMA.
1.3 Técnico de Administração e Finanças (Código 105): 
211100922, ADERSON FAYAL LOBO; 211102521, ALESSANDRA 
MENDES MONTEIRO; 211102967, CAROLINE HELENE 
RODRIGUES SALES; 211102079, CESAR MURILO BASTOS DE 
AQUINO; 211103908, FERNANDO ALEX SARMENTO DE MELO; 
211100613, FERNANDO MAX DA SILVA ERVEDOSA; 211101185, 
FRANCISCO MARCELO DA COSTA SILVA; 211101807, JONATAS 
SOUSA DA SILVA; 211103365, JOSE ALVARO RODRIGUES DA 
SILVA; 211105681, LIDIA MARA ALBUQUERQUE MORAES; 
211103537, SAMUEL SOUSA DOS SANTOS; 211102037, 
SERGIO AUGUSTO SCERNY DE FIGUEIREDO; 211101687, TAYZA 
CARDOSO DE LIMA; 211101401, VICTOR FONSECA RIBEIRO.
2 DOS PEDIDOS INDEFERIDOS
2.1 Relação dos candidatos que tiveram os seus pedidos para 
concorrer às vagas reservadas às pessoas com defi ciência 
indeferidos, com número de inscrição, nome completo em ordem 
alfabética e o motivo do indeferimento.
2.1.1 Técnico Previdenciário A (Código 101): 211102103, 
LETICIA BARRETO CAMPOS, nome e CRM do médico ilegíveis; 
211105011, MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS, laudo médico 
não consta CID.
2.1.2 Técnico Previdenciário B (Código 102): 211102609, 
KARINE DA COSTA HERMES, laudo emitido fora do prazo.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As respostas aos recursos interpostos poderão ser obtidas 
mediante solicitação junto a CAC-IADES (ver item 16 do Edital 
Normativo).
3.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de julho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ALLAN GOMES MOREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 339114
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº. 293/2018-DAF/SEAD, DE 16 DE JULHO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº2018/309236;
RESOLVE:
I- INTERROMPER, a contar de 15.05.2018, por necessidade de 
serviço, o gozo das férias da servidora SOLANGE SOARES DE 
MORAES FRANÇA, Id. Funcional nº. 5085136/1, ocupante do 
cargo de Chefe de Gabinete, concedida através da Portaria nº. 
140/2018-DAF/SEAD de 13 de abril de 2018, publicada no DOE 
nº. 33.599 de 17.04.2018.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.05.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE JULHO DE 
2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 338742


